

Số: /KH-BCĐ

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025; tổng kết công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ mùa khô 2024 - 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 1298/HD-BCĐ ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Quốc gia 515 về hướng dẫn tổng kết thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập (TKQT) và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025; Quy định số 1893/QyĐ-BTL ngày 02 tháng 8 năm 2019 của Bộ Tư lệnh Quân khu 4 về việc thực hiện một số nội dung chủ yếu về công tác TKQT hài cốt liệt sĩ; Ban Chỉ đạo 515 tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá toàn diện kết quả thực hiện nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025, làm cơ sở xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp TKQT và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2026 - 2030; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ TKQT và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025.

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ mùa khô 2024 - 2025; làm rõ ưu khuyết điểm, nguyên nhân, rút ra những kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp thực hiện nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ mùa khô 2025 - 2026. Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp và thực hiện nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ mùa khô 2024 - 2025.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hội nghị tổng kết phải thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu và bảo đảm đầy đủ thành phần, nội dung theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia 515, Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 4.

- Làm tốt công tác chuẩn bị về nội dung, chương trình, báo cáo, tham luận, khen thưởng và các điều kiện phục vụ hội nghị; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị liên quan, bảo đảm hội nghị diễn ra trang trọng, đúng quy định, an toàn, tiết kiệm và đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện nhiệm vụ TKQT và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025, kết hợp tổng kết công

tác TKQT hài cốt liệt sĩ mùa khô 2024 - 2025; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2026 - 2030 và chỉ tiêu mùa khô 2025 - 2026.

2. Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, trong giai đoạn 2021 - 2025 và mùa khô 2024 - 2025; đề xuất Bộ Tư lệnh Quân khu và Bộ Quốc phòng khen thưởng theo quy định.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

a) Chủ trì hội nghị: Trưởng Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

b) Thành phần hội nghị

- Đại biểu Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 4

+ Đại diện Thủ trưởng Ban Chỉ đạo 515 Quân khu.

+ Đại diện Thủ trưởng Cục Chính trị Quân khu (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 Quân khu*).

+ Đại diện Thủ trưởng Phòng Chính sách và Trợ lý Công tác mộ liệt sĩ Phòng Chính sách.

- Đại biểu cấp tỉnh

+ Đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh là thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (theo Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 và Quyết định số 3430/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh).

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh*): Thủ trưởng Bộ Chỉ huy; thủ trưởng các Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần-Kỹ thuật; đại diện ban, ngành liên quan; Đội trưởng, Chính trị viên Đội Quy tập.

- Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố

+ Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện là Trưởng Ban Chỉ đạo 24.

+ Đồng chí Chính trị viên (hoặc Chính trị viên phó) Ban Chỉ huy quân sự.

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ.

- Các đại biểu khác do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quyết định theo quy định.

*** Cơ quan truyền thông, báo chí**

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa.

- Phóng viên chuyên mục Quốc phòng toàn dân/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

*** Các tập thể, cá nhân được khen thưởng** (*Có thông báo sau, theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*)

2. Thời gian: Dự kiến 07 giờ 30 phút, ngày 12 tháng 6 năm 2025 (**Thứ 5**)

3. Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Đại lộ Hùng Vương, phường Đông Hương, TP. Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa*).

IV. KHEN THƯỞNG

1. Hình thức

- Bằng khen của Bộ Tư lệnh Quân khu 4.

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Giấy khen của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Tiêu chuẩn

- Đối với tập thể: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kỷ luật của Quân đội; có thành tích xuất sắc trong tham mưu, đề xuất, chỉ đạo; trong thực hiện hoặc phối hợp thực hiện nhiệm vụ TKQT hải cốt liệt sĩ và xác định danh tính hải cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025; các tập thể lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp đảm bảo phục vụ hoặc trực tiếp làm nhiệm vụ TKQT hải cốt liệt sĩ có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, tích cực chủ động nghiên cứu, tham mưu đề xuất, theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện nhiệm vụ; khắc phục khó khăn, gian khổ, đề xuất sáng kiến, giải pháp tổ chức TKQT hải cốt liệt sĩ đạt và vượt kế hoạch đề ra trong mùa khô 2024 - 2025.

- Đối với cá nhân: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kỷ luật của quân đội; có thành tích xuất sắc trong tham mưu, đề xuất, chỉ đạo; trong thực hiện hoặc phối hợp thực hiện nhiệm vụ TKQT hải cốt liệt sĩ và xác định danh tính hải cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025; cá nhân có thành tích lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp hoặc trực tiếp làm nhiệm vụ TKQT hải cốt liệt sĩ mùa khô 2024 - 2025, kết quả phân tích chất lượng đảng viên năm 2024 và rà soát chất lượng đảng viên 6 tháng đầu năm 2025 phải hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Đối với Bằng khen của Bộ Tư lệnh Quân khu 4, thực hiện theo Hướng dẫn số 1863/HD-CT ngày 29/7/2022 của Cục Chính trị Quân khu về khen thưởng tổng kết thực hiện nhiệm vụ khảo sát, TKQT hải cốt liệt sĩ mùa khô hàng năm.

3. Số lượng

3.1. Khen thưởng giai đoạn 2021 - 2025

a) Bằng khen của Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh Quân khu: Do Ban Chỉ đạo 515 Quân khu quyết định (*có thông báo sau*).

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 05 Tập thể, 13 cá nhân, cụ thể:

- Bộ CHQS tỉnh: 03 tập thể, 08 cá nhân (*bao gồm cả Đội Quy tập*);
- Văn phòng UBND tỉnh: 01 cá nhân;
- Sở Nội vụ: 01 tập thể, 01 cá nhân;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 01 tập thể;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh 01 cá nhân;
- UBND huyện Bá Thước: 01 tập thể, 01 cá nhân.

3.2. Khen thưởng mùa khô 2024 - 2025

a) Bằng khen của Bộ Tư lệnh Quân khu 4: 01 tập thể, 03 cá nhân.

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 04 tập thể, 08 cá nhân.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh*): 02 tập thể và 06 cá nhân (*bao gồm cả cán bộ, nhân viên Đội Quy tập*);

- Ngành Nội vụ (cả cấp tỉnh và huyện): 01 tập thể và 01 cá nhân;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 01 cá nhân;
- Sở Y tế: 01 tập thể.

c) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho Ban Công tác đặc biệt tỉnh Hòa Phăn, nước CHDCND Lào (*Đội Quy tập/Bộ CHQS tỉnh phối hợp với Ban*): 02 tập thể và 05 cá nhân.

d) Giấy khen của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 04 tập thể và 10 cá nhân (*Theo quyết định của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*).

*** Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với tập thể và cá nhân khen thưởng giai đoạn 2021 - 2025 và mùa khô 2024 - 2025 không trùng nhau.**

4. Hồ sơ khen thưởng, thời gian báo cáo

a) Hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan đơn vị, kèm theo danh sách của tập thể, cá nhân.

- Báo cáo thành tích của tập thể (02 bộ), cá nhân (02 bộ) được đề nghị khen thưởng.

b) Thời gian

- Báo cáo hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*qua Ban Chính sách*) thẩm định trước **ngày 15/5/2025**.

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm kinh phí từ nguồn kinh phí công tác mặt liệt sĩ năm 2025 và thanh, quyết toán theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh*)

- Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức hội nghị; phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị báo cáo tổng kết giai đoạn và báo cáo mùa khô theo Hướng dẫn quy định.

- Tham gia thảo luận về công tác phối hợp tham mưu, chỉ đạo thực hiện công tác TKQT hài cốt liệt sĩ trong và ngoài nước, những thuận lợi, khó khăn trong tổ chức thực hiện và kiến nghị, đề xuất.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa đưa tin, tuyên truyền hội nghị.

- Gửi giấy mời mời các đại biểu Quân khu và cấp tỉnh dự Hội nghị; lập dự toán kinh phí và bảo đảm mọi mặt phục vụ hội nghị; cử đại biểu tham dự hội nghị tổng kết theo kế hoạch.

2. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh (*thành viên BCD 515 tỉnh*)

2.1. Sở Nội vụ

- Tham gia thảo luận về kết quả thực hiện nhiệm vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021 - 2025; công tác bàn giao, lấy mẫu sinh phẩm và công tác chuẩn bị tổ chức lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ mùa

khô 2024 - 2025; tổng hợp những ưu, khuyết điểm, nguyên nhân và kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và những vướng mắc, khó khăn trong tổ chức thực hiện; chủ trương, giải pháp tôn tạo các công trình ghi công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030, các công trình trọng điểm, mở rộng Nghĩa trang liệt sĩ Quốc tế Đồng Tâm và Nghĩa trang liệt sĩ Hàm Rồng để tiếp nhận hài cốt liệt sĩ quy tập từ Lào về đến năm 2030.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn, thẩm định, kiểm tra hồ sơ đề nghị khen thưởng trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc giai đoạn 2026 - 2030 và mùa khô 2024 - 2025. Đối với khen thưởng của Lào giao cho Đội Quy tập Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trao khi sang làm nhiệm vụ mùa khô 2025 - 2026.

- Cử đại biểu tham dự hội nghị tổng kết theo kế hoạch.

2.2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tham gia thảo luận về công tác phối hợp đón hài cốt liệt sĩ tại Cửa khẩu Quốc tế Na Mèo; công tác hiệp đồng tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ; hợp tác giữa khu vực biên giới trong thực hiện nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ giai đoạn 2021 - 2025 và phương hướng giai đoạn 2026 - 2030.

- Cử đại biểu tham dự hội nghị tổng kết theo kế hoạch.

2.3. Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Tham gia thảo luận về nội dung chương trình phối hợp Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và phương hướng giai đoạn 2026 - 2030, nhiệm vụ giải pháp trong mùa khô 2025 - 2026.

- Cử đại biểu tham dự hội nghị tổng kết theo kế hoạch.

2.4. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Chuẩn bị tham luận về nội dung tuyên truyền và vận động các tổ chức chính trị - xã hội, hội doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh phối hợp thực hiện công tác vận động quyên góp vật chất, trang bị thiết yếu (quần áo, lương thực, đồ dùng học tập, nhu yếu phẩm,...) hỗ trợ Đội Quy tập trong thực hiện nhiệm vụ dân vận, đối ngoại nhân dân tại Lào; vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nhất là những thông tin liên quan đến mộ liệt sĩ còn nằm rải rác, chưa được quy tập cả trong và ngoài nước.

2.5. Sở y tế

Trên cơ sở kết quả hỗ trợ Đội Quy tập trong mùa khô 2024 - 2025, Đề xuất các biện pháp phối hợp cung cấp, trang bị thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác sơ cấp cứu, phòng chống dịch bệnh cho lực lượng làm nhiệm vụ tại Lào; phối hợp nghiên cứu, tham mưu việc hỗ trợ Đội Quy tập một số phương tiện y tế chuyên dụng (*bộ test nhanh các loại bệnh nhiệt đới, trang thiết bị phòng chống dịch, thuốc chữa bệnh thông thường,...*) nhằm nâng cao khả năng tự chăm sóc, tự

bảo vệ sức khỏe trong điều kiện công tác dài ngày, địa hình rừng núi, thời tiết khắc nghiệt.

- Cử đại biểu tham dự hội nghị tổng kết theo kế hoạch.

2.6. Các cơ quan, đơn vị còn lại

- Chuẩn bị nội dung phát biểu thảo luận trong hội nghị cụ thể như sau: Kết quả phối hợp tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ ở các cấp nhằm nâng cao hiệu quả công tác TKQT hài cốt liệt sĩ; những kinh nghiệm trong kết nối cung cấp thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ.

- Cử đại biểu tham dự hội nghị tổng kết theo kế hoạch.

3. Ban Chỉ đạo 24 các huyện, thị xã, thành phố

- Cử đại biểu tham gia hội nghị theo kế hoạch.

- Ban Chỉ đạo 24 huyện Bá Thước, Quan Sơn: Chuẩn bị nội dung phát biểu thảo luận trong hội nghị về công tác đón tiếp hài cốt liệt sĩ, công tác phối hợp, hiệp đồng tổ chức Lễ đón, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ mùa khô 2024 - 2025.

- Các đơn vị báo cáo số mộ liệt sĩ chưa TKQT theo hồ sơ kết luận địa bàn, lập bản đồ TKQT hài cốt liệt sĩ tại địa phương.

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được giao đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm theo đúng quy định; trong quá trình thực hiện nếu có các phát sinh, vướng mắc thì phản ánh về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 4 (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Cục Chính trị, Quân khu 4 (để b/c)
- Các thành viên Ban CD 515 tỉnh (*Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/12/2022, Quyết định số 3430/QĐ-UBND ngày 19/8/2024*);
- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị (Mục VI);
- Lưu: VT, VHXH_{NCC43}

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đầu Thanh Tùng**